Dio in Tra-  
jan.

explica-

explicatum refert, ullius trans Rhenum provinciæ meminit, quæ ab hoc Cæfare adjecta sit. Ad Ultimum apud Isauræ urbem extin-

**Germani** mutuis se dissidijs conte-  
runt, à quantum id ex Tacito & Plinio aestimare fas erit. Enim verò Tac-

Romanis *Lipsius in notis ad lib. de German.* Belgicæ procurator, cùm per hæc Vespasiani tempora, aut certè intacti.

*Tacitus de moribus Germ. c. 33.* Nervâ adhuc vivo, ut Lipsius censuit, præclarum illum atque omni posteritatis memoria dignum de moribus Germaniæ conscriberet librum, cruenti inter has trans Rhenum gentes belli meminit, quo

per conspirationem aliarum Bructeri propè ad interencionem dele-

*Tacitus de moribus Germ. c. 33.* tis sunt. *Fuxta Tencteros,* inquit, *Bructeri olim occurrebant: nunc Cha-*

*mavos et Angriarios immigrasse narratur, pulsis Bructeris ac penitus exscisis, vicinarum consensu nationum, seu superbiae odio, seu prædæ dulce-*

*dine, seu favore quodam erga nos Deorum. Nam ne spectaculo quidem prælii invidere. Super sexaginta millia non armis telisque Romanis, sed*

*quod magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat qua-*

*so, duretqne gentibus si non amor nostri, at certè odium sui: quando ur-*

*gentibus imperii fatis nibil jam præstare fortunam majus potest, quam hostium discordiam. Adeò Germani nostri, ut supra in Arminij nece ac sæpi-*

*us animadversum, fortunam suam domesticis malis corrupere, armaque quæ in Romanos exterrosque convertenda erant, in sua*

*Plin. Secundus lib. 2. Epist. 7. ad Macrinum.* viscerá detorserunt. Sed belli hujus intestini causam visus est Plini-

us indicare. Regem suum ejecerant Bructeri; hunc, cùm supplex ad Romanorum opem configueret, Spurinna legatus, vi et armis in-

*duxit in regnum: ostentatoque bello, ferocissimam gentem (quod est pulcher-*

*rum victoriae genus) terrore perdomuit. Sed non ea internecina clade*

*ita à popularibus deleti sunt Bructeri, quin & sedes ad Rheni ripam*

*retinuerint ad Caroli M. tempora, & in validam etiam gentem Boru-*

*ctuariorum nomine excreverint.*

*An. Chri- sti 120. Hadrian' Cæsar. Dio Epit. Ael. Spart. Zonaras.* Hadriano dein Cæfare, quem Trajanus ex neptis marito & bel-

lorum collegâ successorem dixerat, multò securior Germania, quod-

ne parta quidem à Trajano conservârit: missò quidem Julio Seve-

ro legato Palæstinam funditus exhaustus cæde quingentorum & oc-

to ginta millium Judæorum; vastataque Hierosolyma, templum to-

to orbe celeberrimum odio rebellium Judæorum evertit, in Christi-

anos benignus atque æquus. Nam postquam per Quadratum A-

*Orosius l. 7. c. 18.* postolorum discipulum, uti Orosius scribit, & Aristidem Athenien-

sem, & Serenum Granicum legatum, libris de Christianâ religione

compositis instructus eruditusque fuit, præcepit per Epistolam ad

Minutium Proconsulem Asiæ, ne cui fas esset Christianos sine proba-

to crimine damnare; mandavitque ne Judæo liceret Hierosolymam

intrare, civitate tantum Christianis permissa. Idem à Senatu Ro-

mano

mano præter morem Pater Patriæ appellatus. Sed amissâ post Assyriâ, Mesopotamiâ, & Armeniâ, Euphratem Imperij terminum esse voluit; legiones præterea ex Daciâ revocare statuerat, & Danubium Imperij limitem facere. Id quo minus fieret, deterruere amici, ne cives Romanos, qui Colonias in eas regiones duxerant, agris & urbibus excutis, Barbarorum Imperio relinqueret. Vnâ pace felix, quam toto orbe habuit, provisu militarum operum, & majestatis aspectu semper armatus, nullis tamen bellis intente quæsitis. Britanniam postea lustravit cum exercitu, murumque ad xxc. millia passuum duxit, quo Romani à Barbaris discluderentur. Indefessus per viginti annos Imperator, qui omnes Romani Imperij provincias nudo capite, larido, caseo, poscâ, & castrensisibus cibis contentus, intra frigora atque imbres peragravit. Lustrata & ab eo Gallia, & Germania, nulla tamen bella trans Rhenum prolata. Satis habuit Germanis regem constituisse, & suâ libertate illacestos reliquisse: adeò etiam à bellis alienus, ut à multis exterorum regibus pacem donis redemerit; si non etiam ab ipsis Germanis, quægentem nihil per hæc tempora Imperio Romano formidabilius erat: ac licet nullo prælio Germanos vicisset, Germanici tamen nomen ceterorum affectatione sibi vindicare ausus est.

Adoptatus ab Hadriano M. Antoninus cognomento Pius, ob An. Christi 140.  
clementiam & amorem, quo omnes homines complexus; dignior Antoninus  
etiam hoc nomine, quod Christianos non modò coleret, sed hono- Pius Cæ-  
ribus etiam, ut à Xiphilino & Zonara relatum suprà, quædam Adrianus  
Cæsar fecerat, extolleret. Quanquam si historiam Ecclesiæ consu- Dio epit.  
lamus multos plecti sit passus; quæ præsidum magis & praefecto- per Xiphil.  
rum urbis sævitia sœpius fuit, quædam Cæsarum. Floruit eo Impe- in Anton.  
ratore Justinus Martyr, Philosophus assertorique Christianæ reli- Jul. Capitol.  
gionis. Ausus is Antonino Pio offerre librum pro defensione Chris- Zonaras.  
tianæ religionis à se conscriptum; quo lecto permotus Imperator, Aurelius  
missò ad civitates Asiae decreto cavit, ne quis Christianos propter Victor.  
religionem supplicio afficeret: & si quis eo nomine quenquam Europius  
accusaret, reum absolvi, accusatorem verò mulctari jussit. Ad bella Antoninus  
licet ipse non processerit, quippe nunquam Italiam egressus; impe- Christia-  
rium tamen veneratione nominis & apparatu bellico per xxiii. annos pacatum habuit. Atque ut Galliam & Germaniam contine- nis be-  
ret, ductæ primum Coloniæ, instructa milite & commeatu hiberna, provisa affatim annona & stipendia, disposita per Rheni limitem nigrus.  
castella, stratæ militares viæ, quibus ex Galliâ aut Treviros, aut Mogunciam, aut Coloniam Agrippinam commearet miles. Satis hæc  
exitierario, quod Cæsari huic Antonino adscribitur, æstimare fas erit. Interim per legatos suos plurima bella gessit, ut Capitolinus scripsit: Julius Ca-  
nam et Britannos per Lollium Orbicum legatum viceit, alio ex cespite muro pital. in An-  
ducto,